

प्रशासन

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन

(शिक्षा मन्त्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of India)

पत्र सं. 17-2/2025(प्र.वि.)/मसारावेविप्र

दिनांक/Dated: 25-06-2025

परिपत्र/Circular 1739

विषय :- दिनांक 25-06-2025 संविधान हत्या दिवस के अवसर पर व्याख्यान, प्रदर्शनी एवं आपातकाल पर एक लघु फिल्म की स्क्रीनिंग करने के सम्बन्ध में।

Sub:- Organizing lectures, exhibitions and film screening related to Emergency on Samvidhan Hatya Diwas dated 25-06-2025 reg.

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के दिनांक 24.06.2025 के पत्रानुसार 1975 में भारत में आपातकाल लागू होने के 50 साल पूरे होने पर केंद्रीय संस्कृति मंत्रालय, दिल्ली सरकार के सहयोग से 25 जून 2025 को नई दिल्ली के त्यागराज स्टेडियम में संविधान हत्या दिवस मनाएगा। यह दिन लोकतांत्रिक मूल्यों और संवैधानिक अधिकारों की सुरक्षा के महत्व की याद दिलाता है।

As per the letter dated 10.06.2025 of Ministry of Education, Government of India, The Union Ministry of Culture, in collaboration with the Government of Delhi, will commemorate Samvidhan Hatya Diwas on 25th June 2025 at Thyagaraj Stadium, New Delhi, marking 50 years since the imposition of Emergency in India in 1975. The solemn occasion will serve as a reminder of the importance of safeguarding democratic values and constitutional rights.

25 जून 1975 को घोषित आपातकाल, भारत की आज़ादी के बाद के इतिहास के सबसे काले अध्यायों में से एक है। इस दौरान मौलिक अधिकारों को निलंबित कर दिया गया, प्रेस की स्वतंत्रता पर अंकुश लगा दिया गया और लोकतांत्रिक संस्थाओं को खामोश कर दिया गया। वर्ष 2024 में भारत सरकार ने आधिकारिक तौर पर 25 जून को संविधान हत्या दिवस के रूप में अधिसूचित किया, तािक इस घटनाक्रम को भुलाया न जाए और लोकतंत्र की पवित्रता को लगातार बरकरार रखा जाए।

The Emergency, declared on 25th June 1975, remains one of the darkest chapters in India's post-independence history. Fundamental rights were suspended, press freedoms curtailed, and democratic institutions were silenced. In 2024, the Government of India officially notified June 25 as Samvidhan Hatya Diwas, to ensure that this critical period is not forgotten and the sanctity of democracy is consistently upheld.

वेद विद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. जवासिया, उज्जैन-456006 (म.प्र.)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, Ujjain - 456006 (M.P.) মোষ : (0734) 2502266, 2502254, 2502255email : msrvvpujn@gmail.com Website : www.msrvvp.ac.in



महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन

(शिक्षा मन्त्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of India)

अतः प्रतिष्ठान से सम्बद्ध समस्त वेद पाठशालाओं, गुरु-शिष्य परम्परा इकाइयों एवं राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालयों को निर्देशित किया जाता है कि वे संविधान हत्या दिवस के अवसर पर छात्रों को व्याख्यान, प्रदर्शनी एवं आपातकाल पर एक लघु फिल्म की स्क्रीनिंग कर सम्बन्धित जानकारी प्रदान करें।

Therefore, all the Veda Pathshalas, Guru-Shishya Parampara Units and Rashtriya Aadarsh Veda Vidyalayas affiliated to the Pratishthan are directed to provide relevant information to students on the occasion of Samvidhan Hatya Diwas by organising lectures, exhibitions and screening a short film on Emergency.

सहायक निदेशक (प्रशा.)

प्रतिलिपि/Copy to:-

- 1. प्रतिष्ठान से सम्बद्ध समस्त वेद पाठशालाओं, इकाइयों एवं राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालयों के पालनार्थ प्रतिष्ठान की वेबसाइट पर प्रकाशनीथ/To be published on the website of the Pratishthan for compliance of all the Veda Pathshalas, GSP Units and RAVV's affiliated to the Pratishthan.
- 2. कार्यालय आदेश पत्रावली/ Office order file.
- 3. सम्बन्धित पत्रावली/Related file



वेद विद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. जवासिया, उज्जैन-456006 (म.प्र.)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, Ujjain - 456006 (M.P.) दूरभाष : (0734) 2502266, 2502254, 2502255email : msrvvpujn@gmail.com Website : www.msrvvp.ac.in